Электронная подпись. Подписал: Тихомиров А.Н.
№ЦЗТ-48/пр от 04.07.2019

ПРОТОКОЛ
СОВЕЩАНИЯ ПО ПРОФЕССИОНАЛЬНО-ОБЩЕСТВЕННОМУ ОБСУЖДЕНИЮ ПРОЕКТОВ

ПРОФЕССИОНАЛЬНЫХ СТАНДАРТОВ

от «___» ________ 2019 г. № ___

Председатель:

Заместитель председателя рабочей группы по разработке и

экспертизе профессиональных стандартов Совета  по

профессиональным квалификациям на железнодорожном

транспорте

Тихомиров А.Н.

Присутствовали:

Директор Центра организации труда и проектирования

экономических нормативов – филиала ОАО «РЖД»

Калашников М.Ю.

Первый заместитель начальника Центральной дирекции

инфраструктуры – филиала ОАО «РЖД»

Борецкий А.А.

Заместитель начальника дирекции по кадрам и социальным

вопросам Центральной дирекции инфраструктуры – филиала

ОАО «РЖД»

Берсенев Д.В.

Начальник управления пути и сооружений Центральной

дирекции инфраструктуры – филиала

ОАО «РЖД»

Чечельницкий А.И.

Первый заместитель начальника управления пути и

сооружений Центральной дирекции инфраструктуры –

филиала ОАО «РЖД»

Белобородов М.Ю.

Начальник дирекции диагностики и мониторинга

инфраструктуры – филиала ОАО «РЖД»

Рословец А.А.

Начальник дирекции по эксплуатации путевых машин  –

филиала ОАО «РЖД»

Хадыев Н.З.

Начальник управления вагонного хозяйства Центральной

дирекции инфраструктуры – филиала ОАО «РЖД»

Сапетов М.В.

Главный инженер управления вагонного хозяйства

Центральной дирекции инфраструктуры – филиала ОАО

«РЖД»

Чупахин Д.П.

Главный инженер управления пути и сооружений

Центральной дирекции инфраструктуры – филиала ОАО

«РЖД»

Бурков Д.Н.

Заместитель начальника управления пути и сооружений по

содержанию пути Центральной дирекции инфраструктуры –

филиала ОАО «РЖД»

Мелихов С.Н.

2

Электронная подпись. Подписал: Тихомиров А.Н.
№ЦЗТ-48/пр от 04.07.2019

Заместитель начальника дирекции диагностики и мониторинга

инфраструктуры – филиала ОАО «РЖД» по кадрам и

социальным вопросам

Сидоренков С.А.

Заместитель начальника дирекции по эксплуатации путевых

машин  – филиала ОАО «РЖД» по кадрам и социальным

вопросам

Эразов Е.А.

Начальник службы организации и оплаты труда Центральной

дирекции инфраструктуры – филиала ОАО «РЖД»

Никулин С.Е.

Начальник службы управления персоналом Центральной

дирекции инфраструктуры – филиала ОАО «РЖД»

Коваль Т.С.

Заместитель начальника службы управления персоналом

Центральной дирекции инфраструктуры – филиала ОАО

«РЖД»

Парамонов А.В.

Начальник технического отдела Центральной дирекции

инфраструктуры – филиала ОАО «РЖД»

Трошин А.К.

Начальник отдела организации и нормирования труда,

поддержки программ автоматизации Центральной дирекции

инфраструктуры – филиала ОАО «РЖД»

Чайкина И.А.

Начальника отдела развития и обучения персонала

Центральной дирекции инфраструктуры – филиала ОАО

«РЖД»

Казеннова И.В.

Начальник отдела эксплуатации управления вагонного

хозяйства Центральной дирекции инфраструктуры – филиала

ОАО «РЖД»

Жеребцов И.А.

Начальник сектора организации, оплаты труда и

организационно-штатной работы дирекции диагностики и

мониторинга инфраструктуры Центральной дирекции

инфраструктуры – филиала ОАО «РЖД»

Черногаев А.С.

Ведущий технолог отдела эксплуатации управления вагонного

хозяйства Центральной дирекции инфраструктуры – филиала

ОАО «РЖД»

Брамская М.А.

Ведущий инженер отдела организации и нормирования труда

Центральной дирекции инфраструктуры – филиала ОАО

«РЖД»

Николаева Н.Г.

Ведущий специалист по управлению персоналом отдела

развития и обучения персонала Центральной дирекции

инфраструктуры – филиала ОАО «РЖД»

Дударева С.А.

Ведущий специалист по управлению персоналом отдела

отдела управления персоналом дирекции диагностики и

Московская Е.В.

3

Электронная подпись. Подписал: Тихомиров А.Н.
№ЦЗТ-48/пр от 04.07.2019

мониторинга инфраструктуры – филиала ОАО «РЖД»

Инженер 1 категории технического отдела Центральной

дирекции инфраструктуры – филиала ОАО «РЖД»

Волкова Т.П.

Начальник отдела Центра организации труда и

проектирования экономических нормативов – филиала ОАО

«РЖД»

Жукова Н.Н.

Начальник отдела Центра организации труда и

проектирования экономических нормативов – филиала ОАО

«РЖД»

Милехин П.Б.

Начальник отдела Центра организации труда и

проектирования экономических нормативов – филиала ОАО

«РЖД»

Поправкина Л.Н.

Заместитель начальника отдела Центра организации труда и

проектирования экономических нормативов – филиала

ОАО «РЖД»

Старченко Ю.В.

Заместитель начальника отдела Центра организации труда и

проектирования экономических нормативов – филиала ОАО

«РЖД»

Мажидов Р.Т.

Ведущий технолог Центра организации труда и

проектирования экономических нормативов – филиала ОАО

«РЖД»

Полуэктова Г.М.

Ведущий технолог Центра организации труда и

проектирования экономических нормативов – филиала ОАО

«РЖД»

Морачева И.А.

Ведущий инженер Центра организации труда и

проектирования экономических нормативов – филиала ОАО

«РЖД»

Курбаткина О.В.

Ведущий инженер Центра организации труда и

проектирования экономических нормативов – филиала ОАО

«РЖД»

Леонова И.А.

Ведущий инженер Центра организации труда и

проектирования экономических нормативов – филиала ОАО

«РЖД»

Чулкова Л.В.

О проектах профессиональных стандартов:

«Агент транспортного обслуживания железнодорожного транспорта»,

«Машинист весоповерочного вагона», «Осмотрщик-ремонтник вагонов,

осмотрщик вагонов», «Проводник пассажирского вагона», «Поездной

электромеханик железнодорожного транспорта», «Работник по контролю за

4

Электронная подпись. Подписал: Тихомиров А.Н.
№ЦЗТ-48/пр от 04.07.2019

состоянием железнодорожного пути», «Работник по управлению и

обслуживанию специального железнодорожного подвижного состава

(самоходного)», «Работник по предоставлению услуг телефонной, телеграфной

и радиосвязи», «Специалист по надзору и контролю за соблюдением норм

содержания объектов железнодорожной инфраструктуры», «Специалист по

организации работ по консервации (расконсервации), сохранности

(содержанию) в запасе (отстое), подготовке в эксплуатацию

железнодорожного подвижного состава», «Специалист по работе с клиентами

на железнодорожной станции», «Специалист по организации управления

движением поездов, производства маневровой работы на раздельных пунктах»,

«Специалист по экономике труда»

(Тихомиров, Калашников, Борецкий, Берсенев, Чечельницкий, Хадыев

Сапетов, Рословец, Никулин, Коваль)

В целях реализации Указа Президента Российской Федерации от 7 мая

2012 года № 597 «О мероприятиях по реализации государственной социальной

политики» ОАО «РЖД» в 2019 году Центром организации труда и

проектирования экономических нормативов – филиалом ОАО «РЖД»

разработаны проекты профессиональных стандартов в области

железнодорожного транспорта: «Агент транспортного обслуживания

железнодорожного транспорта», «Машинист весоповерочного вагона»,

«Осмотрщик-ремонтник вагонов, осмотрщик вагонов», «Проводник

пассажирского вагона», «Поездной электромеханик железнодорожного

транспорта», «Работник по контролю за состоянием железнодорожного пути»,

«Работник по управлению и обслуживанию специального железнодорожного

подвижного состава (самоходного)», «Работник по предоставлению услуг

телефонной, телеграфной и радиосвязи», «Специалист по надзору и контролю

за соблюдением норм содержания объектов железнодорожной

инфраструктуры», «Специалист по организации работ по консервации

(расконсервации), сохранности (содержанию) в запасе (отстое), подготовке в

эксплуатацию железнодорожного подвижного состава», «Специалист по

работе с клиентами на железнодорожной станции», «Специалист по

организации управления движением поездов, производства маневровой

работы на раздельных пунктах», «Специалист по экономике труда».

В ходе рассмотрения проектов вышеперечисленных профессиональных

стандартов экспертами Центральной дирекции инфраструктуры – филиала

ОАО «РЖД» внесены следующие замечания и предложения:

5

Электронная подпись. Подписал: Тихомиров А.Н.
№ЦЗТ-48/пр от 04.07.2019

№

№

п/п

Замечание, предложение

 Профессиональный стандарт «Осмотрщик-ремонтник вагонов, осмотрщик

вагонов»

1 В необходимое знание «Устройство вагонов и контейнеров» трудовой функции

С/01.3  добавить  уточнение  «грузовых» вагонов

2 Все трудовые функции дополнить необходимым знанием: «Особенности режима

рабочего времени и времени отдыха, условий труда отдельных категорий

работников железнодорожного транспорта, непосредственно связанных с

движением поездов, в объеме, необходимом для выполнения работ»

3 В трудовую функцию А/02.2 добавить необходимое знание «Устройство

контейнеров»

 Профессиональный стандарт «Работник по контролю за состоянием

железнодорожного пути»

1 Все трудовые функции дополнить необходимым знанием: «Особенности режима

рабочего времени и времени отдыха, условий труда отдельных категорий

работников железнодорожного транспорта, непосредственно связанных с

движением поездов, в объеме, необходимом для выполнения работ»

2 Все трудовые функции дополнить знанием «Правила технической эксплуатации

железных дорог»

Профессиональный стандарт «Работник по управлению и обслуживанию

специального железнодорожного подвижного состава (самоходного)»

1 Цель вида профессиональной деятельности изложить в редакции: «Обеспечение

строительства и функционирования инфраструктуры железных дорог Российской

Федерации посредством эксплуатации специального подвижного состава»

2 Трудовые функции дополнить трудовыми действиями по выполнению работ по

внеплановому ремонту специального железнодорожного подвижного состава

3 Особые условия допуска к работе дополнить требованием наличия допуска при

работе на высоте

Профессиональный стандарт «Специалист по надзору и контролю за соблюдением

норм содержания объектов железнодорожной инфраструктуры»

1 Трудовую функцию С/01.6 дополнить трудовым действием: «Составление и

оформление масштабных планов железнодорожных станций»

2 Из трудовой функции D/01.7 исключить необходимое  знание: «Принципы и

порядок оценки результатов работы работников на основе системы ключевых

показателей деятельности»

3 В трудовой функции А/01.6 трудовое действие изложить в редакции «Проверка

габаритов приближения объектов инфраструктуры железнодорожного транспорта

при их строительстве, ремонте и эксплуатации»

Профессиональный стандарт «Специалист по экономике труда»

1 Наименование профессионального стандарта изменить на: «Специалист по

организации, нормированию, оплате и стимулированию труда»

2 Из раздела «требования к образованию и обучению» исключить среднее

профессиональное образование

3 Профессиональный стандарт дополнить трудовой функцией по исследованию

трудовых процессов

4 Для работников с категорией установить требования к опыту работы не менее двух

лет в должности с более низкой категорией

6

Электронная подпись. Подписал: Тихомиров А.Н.
№ЦЗТ-48/пр от 04.07.2019

Центром организации труда и проектирования экономических

нормативов – филиалом ОАО «РЖД» замечания и предложения, внесенные

экспертами Центральной дирекции инфраструктуры – филиала

ОАО «РЖД» учтены.

1. Проекты вышеперечисленных профессиональных стандартов

выполнены в соответствии с нормативной, методической, учебной,

технологической документацией в области железнодорожного транспорта.

2. Одобрить проекты вышеперечисленных профессиональных

стандартов.

А.Н.Тихомиров